
 

    pag. 1 di 4 
                                     

 

 
 

  
DELIBERAZIONE del COMMISSARIO STRAORDINARIO  

N. 1731 del 14 dicembre 2016 

 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO 

  
VISTO il Decreto Ingiuntivo n°51/2015, notificato in data 12/02/2016, promosso dal sig. 
Saverio Linguanti nei confronti dell’ASL n.3 di Nuoro, con il quale è stato ingiunto alla Asl di 
Nuoro il pagamento  della somma di € 3.000,00, quale importo della fattura n. 6/2013 del 
04.01.2013 emessa  in relazione  al compito affidato al medesimo ricorrente di tenere, in 
qualità di relatore, un corso di 16 ore complessive sul tema della sicurezza alimentare da 
svolgersi in Nuoro alla via Collodi n.3 presso l’aula Conferenze del Servizio Qualità 
Formazione e Rischio Clinico per i giorni dal 5 al 7 settembre (I° edizione) e per i giorni dal 
06 all’08 settembre (II° edizione). 
RICHIAMATA la nota prot. NP/2015/2197 a firma del Responsabile della U.O. Formazione, 
Dott.sa Caterina Capillupo, con la quale precisa che il credito vantano dal ricorrente afferisce 
a procedimenti di competenza dell’ex Servizio della Formazione Territoriale; 
VISTA la nota prot. n.3086 del 05.03.2015 a firma del Direttore del Servizio Affari Generali e 
Legali e indirizzata  ai vari soggetti che a dire del ricorrente avrebbero curato di volta in volta 
l’istruttoria del procedimento di liquidazione della fattura; 
RICHIAMATA la nota datata 11.03.2015 a firma del Geom. Piero Addis il quale spiega le 
ragioni che hanno impedito di far fronte alla liquidazione; 
DATO ATTO che non evidenziandosi da parte dei soggetti coinvolti alcun elemento utile  a 
sostenere un’eventuale opposizione a decreto ingiuntivo, lo stesso è divenuto esecutivo ed  
è stato notificato in tale forma in data  30.14.2015; 
RICHIAMATA la nota prot. n. 8007 del 05.06.2015 a firma del Responsabile del Servizio 
Affari Generali e legali e le sue ulteriori note prot. n.13293 del 02.10.2015 e prot. n.15138 del 
10.11.2015; 
DATO ATTO che con atto di pignoramento presso terzi notificato in data 20.10 2015 alla Asl 
di Nuoro in qualità di debitore esecutato, l’Ufficiale Giudiziario del Tribunale di Nuoro su 
istanza del creditore procedente sig. Saverio Linguanti sottoponeva a pignoramento tutte le 
somme dovute e debende alla Asl n° 3 di Nuoro   dal Banco di Sardegna di Nuoro, nella sua 
qualità di ente tesoriere, sino alla concorrenza di € 7.416,97, per il recupero del credito 
vantato dal medesimo dal sig. Linguanti nei confronti dell’ASL n° 3 di Nuoro in  virtù del citato 
Decreto Ingiuntivo e dell’atto di Precetto del 15.09.2015; 

OGGETTO: ASL n° 3 di Nuoro/ Dott. Saverio Linguanti. Decreto Ingiuntivo n° 51/15 del 

23.01.2015. Procedura esecutiva RGE n.344/2015. Regolarizzazione 

provvisori d’uscita nn. 741 e 742 – Esercizio 2016. 

  



 

    pag. 2 di 4 
                                     

 

CHE il Giudice delle Esecuzione, con ordinanza del 01.12.2015 assegnava in 
pagamento al creditore procedente la somma sottoposta a pignoramento, ai fini del 
soddisfacimento del credito vantato, delle spese di registrazione del provvedimento di 
assegnazione e delle spese della procedura esecutiva, liquidate in € 855,00 per compensi 
professionali e € 200,00 per spese, oltre IVA, CPA e spese generali, 

 CHE il Banco di Sardegna terzo pignorato, provvedeva a corrispondere  al sig. 
Linguanti Saverio, mediante addebitamento sul conto ordinario dell’ASL, la somma di € 
6.663,54,  così composta: 

€ 3.000,00 a titolo di capitale per la fattura n. 6/2013 del 04.01.2013, registrata in 
contabilità; 

€ 811,36  a titolo di interessi legali e moratori; 
€ 2.852,18 a titolo di spese legali; 
VISTI i provvisori d’uscita nn.741 e 742 – Esercizio 2016  trasmessi dall’Istituto 

tesoriere al Servizio competente; 
VISTA la nota prot. n°51122 del 05.11.2016 a firma del Direttore Amministrativo; 
RITENUTO di dover regolarizzare i provvisori d’uscita nn.741 e 742 – Esercizio 2016  

per un totale di € 6.663,54; 
VISTA la nota prot. 15559 del 06.12.2016 del Responsabile del Servizio Affari 

Generali e Legali; 
VISTA   la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014; 

VISTO  l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 07.08.2015; 

VISTE   le Leggi Regionali n. 36/2015 e n. 13 del 29.06.2016; 

  la Legge Regionale 27.07.2016, n. 17; 
VISTE:  la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria 

di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 
51/2; 

la deliberazione, n. 49/8 del 13.09.2016, con la quale è stata disposta la 
proroga fino al 31.12.2016 dell’incarico conferito al Commissario Straordinario 
dell’Azienda Sanitaria di Nuoro; 

le deliberazioni n. 441 del 18.04.2015, n. 1113 del 31.08.2015, con le quali 
sono stati nominati i Direttori Sanitario e Amministrativo e la successiva delibera 
di proroga, n. 1226 del 14.09.2016; 
  

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura con la sottoscrizione del presente atto ne 
attesta la regolarità formale; 
DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente 
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge; 

DELIBERA 

 per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

a) Di regolarizzare i provvisori d’uscita nn.741 e 742 – Esercizio 2016, trasmessi  
dall’Istituto tesoriere,   mediante liquidazione in favore di Linguanti Saverio, per la 
causale di cui in premessa, dell’importo pari a  € 6.663,54,  di cui € 3.000,00 a 
saldo della fattura n. 6/2013 del 04.01.2013,  € 811,36  a titolo di interessi legali e 
moratori  per il ritardato pagamento della predetta fattura  ed € 2.852,18 a titolo di 
spese legali  relative alla procedura monitoria di cui sopra e alla  procedura 
esecutiva n° 344/2015; 

b)  di demandare al Servizio Bilancio   l’emissione del relativo ordinativo di 
pagamento; 



 

    pag. 3 di 4 
                                     

 

c) di dare atto, secondo le indicazioni fornite dal Servizio Bilancio, che la spesa 
complessiva pari a  € 6.663,54 verrà di seguito imputata per € 3.000,00 a saldo 
della fattura n. 6/2013 del 04.01.2013, registrata in contabilità, per € 2.852,18 sul 
conto   n. A514031101 – “spese per liti, arbitraggi e risarcimenti” e sul centro di 
costo  n. GAGDG09901 – denominato “costi comuni Direzione Aziendale”, ed € 
811,36  sul conto denominato “interessi moratori e rivalutazione monetaria” 
n.A602030102, Bilancio Esercizio 2016; 

d) di incaricare dell’esecuzione del presente provvedimento il Servizio Bilancio,   il 
Servizio Affari Generali e Legali dell’Azienda ciascuno per i provvedimenti di 
propria competenza. 

e) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale per i controlli di 
competenza. 

f) Il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale. 
 
Il Direttore del Servizio AA.GG. 
f.to Dott. Francesco Pittalis 
  
Estensore della deliberazione 
f.to Dott.ssa Rosamaria Tanda  
 

 

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive  modificazioni. * 
 
      FAVOREVOLE              FAVOREVOLE 

              Il Direttore Sanitario                          Il Direttore Amministrativo  
     f.to  Dott.ssa Maria Carmela Dessì                f.to  Dr.ssa Carmen Atzori  
 
*  In caso di parere contrario leggasi relazione allegata 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
f.to Dott.  Mario Carmine Antonio Palermo 

 



 

    pag. 4 di 4 
                                     

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
presente sul sito aziendale a far data dal 14 dicembre 2016 per la durata di giorni 15, 
ed è  disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti. 

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 

____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
 

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________ 

  

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

 
DESTINATARI Ruolo  

- Collegio Sindacale I  

- Resp. Servizio AA.GG. R  

- Resp. Servizio Bilancio I  

-    

  

  


